



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 太陽ホールディングス株式会社

コード番号 4626 URL <https://www.taiyo-hd.co.jp>

代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 齋藤 齊

問合せ先責任者 （役職名） 上席専務執行役員CFO （氏名） 富岡 さやか TEL 03-5953-5200（代表）

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無： 有

決算説明会開催の有無： 無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	39,019	17.6	10,505	48.9	11,220	68.5	7,500	61.8
2026年3月期第1四半期	33,179	7.5	7,055	11.0	6,657	7.7	4,636	0.7

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 10,033百万円（85.9％） 2026年3月期第1四半期 5,396百万円（△25.0％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	67.40	—
2026年3月期第1四半期	41.76	—

（注）当社は、2025年12月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っています。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり四半期純利益」を算定しています。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2027年3月期第1四半期	211,843	126,332	59.6	1,135.13
2026年3月期	201,928	115,757	57.3	1,040.16

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 126,311百万円 2026年3月期 115,745百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	165.00	—	0.00	165.00
2027年3月期	—				
2027年3月期（予想）		—	—	—	—

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2. 当社は、2025年12月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っています。2026年3月期の1株当たり配当金については、当該株式分割の影響を考慮しない金額を記載しています。

3. 2027年3月期の中間配当及び期末配当については行わないことを予定しています。

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	75,900	11.9	18,900	24.4	19,200	27.3	13,100	18.8	117.73
通期	149,100	8.2	36,400	11.9	36,300	12.6	25,400	5.8	228.26

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 有
除外 1社 （社名）泰必豊半導体材料（深セン）有限公司

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（4）発行済株式数

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	116,839,616株	2026年3月期	116,839,616株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	5,564,832株	2026年3月期	5,562,934株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	111,275,313株	2026年3月期1Q	111,042,532株

- （注）1. 自己株式数には、日本マスタートラスト信託銀行株式会社（株式付与ESOP信託口）が所有する当社株式が含まれています。
2. 当社は、2025年12月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っています。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しています。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(四半期連結損益計算書)	4
(四半期連結包括利益計算書)	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(四半期連結損益計算書関係)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

経営成績等の概況については、本日（2026年7月31日）TDnetおよび当社ウェブサイト（<https://www.taiyo-hd.co.jp>）に掲載しました決算説明資料に記載していますので、TDnetまたは当社ウェブサイトより、ご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年 6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	43,203	45,700
受取手形、売掛金及び契約資産	34,317	37,510
商品及び製品	10,331	10,723
仕掛品	1,239	1,642
原材料及び貯蔵品	10,083	10,915
その他	3,957	2,579
貸倒引当金	△17	△13
流動資産合計	103,115	109,058
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	30,582	30,266
その他（純額）	39,919	40,953
有形固定資産合計	70,501	71,219
無形固定資産		
のれん	2,744	2,669
販売権	4,525	4,360
顧客関連資産	4,047	3,928
その他	3,147	3,045
無形固定資産合計	14,465	14,004
投資その他の資産		
その他	14,344	18,077
貸倒引当金	△498	△516
投資その他の資産合計	13,846	17,561
固定資産合計	98,813	102,785
資産合計	201,928	211,843
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,501	11,551
短期借入金	1,273	1,746
1年内返済予定の長期借入金	14,480	16,342
未払法人税等	5,007	3,648
賞与引当金	1,867	2,977
その他の引当金	198	204
その他	7,987	8,134
流動負債合計	40,316	44,604
固定負債		
長期借入金	41,098	35,576
退職給付に係る負債	352	349
その他の引当金	188	57
その他	4,215	4,921
固定負債合計	45,854	40,906
負債合計	86,170	85,510
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,206	10,206
資本剰余金	15,328	15,328
利益剰余金	83,274	90,774
自己株式	△7,825	△7,826
株主資本合計	100,983	108,482
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,190	4,980
為替換算調整勘定	11,555	12,834
退職給付に係る調整累計額	15	13
その他の包括利益累計額合計	14,761	17,828
非支配株主持分	12	20
純資産合計	115,757	126,332
負債純資産合計	201,928	211,843

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年 4月 1日 至 2025年 6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年 4月 1日 至 2026年 6月30日)
売上高	33,179	39,019
売上原価	17,471	18,938
売上総利益	15,707	20,081
販売費及び一般管理費	8,652	9,575
営業利益	7,055	10,505
営業外収益		
受取利息	62	89
補助金収入	59	167
投資有価証券評価益	—	887
その他	53	116
営業外収益合計	175	1,260
営業外費用		
支払利息	130	182
為替差損	316	143
その他	127	219
営業外費用合計	573	546
経常利益	6,657	11,220
特別損失		
コーポレートアクション費用	※1 337	※1 84
従業員特別給付費用	—	※2 813
特別損失合計	337	898
税金等調整前四半期純利益	6,319	10,322
法人税、住民税及び事業税	1,937	2,871
法人税等調整額	△254	△57
法人税等合計	1,683	2,814
四半期純利益	4,636	7,508
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	8
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,636	7,500

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年 4月 1日 至 2025年 6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年 4月 1日 至 2026年 6月30日)
四半期純利益	4,636	7,508
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	52	1,789
為替換算調整勘定	650	738
退職給付に係る調整額	57	△2
その他の包括利益合計	760	2,525
四半期包括利益	5,396	10,033
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,397	10,024
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	8

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結損益計算書関係)

※1. コーポレートアクション費用

KJ005株式会社による当社の普通株式に対する公開買付け（以下「本公開買付け」といいます。）に関連して、アドバイザー費用をはじめとした多額の費用が発生いたしました。これらについては、通常発生しない特殊な対応に関連したものであるため、当該費用として84百万円を特別損失に計上しています。

※2. 従業員特別給付費用

当社及び一部子会社は、当社の従業員並びに一部子会社の取締役及び従業員（以下、「対象従業員等」）の帰属意識の醸成と経営参画意識を持たせ、長期的な業績向上や株価上昇に対する意欲や士気の高揚を図るとともに、中長期的な企業価値を高めることを目的として、従業員インセンティブ・プラン「株式付与ESOP信託」を導入しています。

当社が対象従業員等のうち一定の要件を充足する者を受益者として、当社株式の取得資金を拠出することにより信託を設定します。当該信託は予め定める株式交付規程に基づき対象従業員等に交付すると見込まれる数の当社株式を、当社又は市場から取得します。その後、当該信託は、株式交付規程に従い、信託期間中の対象従業員等の資格等級等に応じた当社株式を、在職時に無償で当社従業員に交付します。当該信託により取得する当社株式の取得資金は全額当社が拠出するため、対象従業員等の負担はありません。

従来、当該信託を通じて、対象従業員等へ当社株式を交付し、これに対応する費用を福利厚生費として売上原価と販売費及び一般管理費に計上していました。

今般、本公開買付けに関する合意書において、公開買付け及びその後の一連の取引が完了するまでの間、当社株式の交付を行わないことに合意していることを踏まえ、対象従業員等に対し、当社株式の交付に代えて、付与日に当社株式を交付したと仮定した場合と同等の経済的価値となる金銭を支給することといたしました。

当社株式を交付した場合に通常発生したと見込まれる費用については従来と同様に福利厚生費として売上原価と販売費及び一般管理費に計上し、当該金銭支給により追加的に発生した費用813百万円については、従来の株式交付とは経済実態が異なり、かつ一時的な費用であることから、特別損失に計上しています。

(追加情報)

2026年3月31日付「KJ005株式会社による当社株式に対する公開買付けの開始予定に関する賛同及び応募中立の意見表明のお知らせ」で公表しましたとおり、本公開買付けに関して、同日時点における当社の意見として、本公開買付けが開始された場合には、本公開買付けに対して賛同の意見を表明するとともに、当社の株主の皆様に対して本公開買付けに応募するか否かについては当社の株主の皆様のご判断に委ねる旨を同日開催の取締役会において決議しています。

本公開買付けの詳細につきましては、当社ホームページ掲載の「KJ005株式会社による当社株式に対する公開買付けの開始予定に関する賛同及び応募中立の意見表明のお知らせ」をご参照ください。

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他 （注）	合計
	エレクトロ ニクス事業	医療・医薬 品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	22,232	9,419	31,651	1,527	33,179
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	86	86
計	22,232	9,419	31,651	1,614	33,266
セグメント利益又は損失 （△）	6,201	1,378	7,580	△32	7,547

（注）「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ICT事業、ファインケミカル事業、エネルギー事業、食糧事業等です。これらを総称してICT&S事業といいます。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント計	7,580
「その他」の区分の損失（△）	△32
セグメント間取引消去	8
事業セグメントに配分していない損益（注）	△500
四半期連結損益計算書の営業利益	7,055

（注）主として持株会社（連結財務諸表提出会社）に係る損益です。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

該当事項はありません。

（のれんの金額の重要な変動）

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	エレクトロ ニクス事業	医療・医薬 品 事 業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	28,049	9,203	37,252	1,766	39,019
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	132	132
計	28,049	9,203	37,252	1,899	39,151
セグメント利益	9,761	772	10,534	135	10,669

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ICT事業、ファインケミカル事業、エネルギー事業、食糧事業等です。これらを総称してICT&S事業といいます。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント計	10,534
「その他」の区分の利益	135
セグメント間取引消去	9
事業セグメントに配分していない損益（注）	△173
四半期連結損益計算書の営業利益	10,505

(注) 主として持株会社（連結財務諸表提出会社）に係る損益です。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

該当事項はありません。

（のれんの金額の重要な変動）

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年 4月 1日 至 2025年 6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年 4月 1日 至 2026年 6月30日)
減価償却費	2,037百万円	2,091百万円
のれんの償却額	84	83